Minh Vĩnh Lạc
thất niên (1409), Giao Chỉ tặc thuyền kiếp lược Khâm châu Ngư Hồng thôn, quan quân truy chí Giao Chỉ Vạn Ninh

"Như Hồng trấn ở phía tây nam (châu Khâm). Năm Đạo Nguyên 4 (? năm Chí Đạo 995?) thời Tống,
Lê Hoàn (vua Lê Đại Hành) cướp trấn Như Hồng ở châu Khâm. "Như Hồng" nghi ngờ là có lẽ đã
viết nhầm từ "Ngư Hồng". Năm Vĩnh Lạc thứ 7 (1409), hải tặc (tặc thuyền) Giao Chỉ vào cướp
thôn Ngư Hồng ở châu Khâm, quan quân truy kích đến phía trên huyện Vạn Ninh của Giao Chỉ,
thấy hải tặc, cố gắng bắt giữ."

Theo như sách ĐSPDKY thì trấn "Như Hồng" có lẽ là vùng cửa sông Ngư Hồng. Cửa sông Ngư
Hồng (sông Mao Lĩnh ngày nay) là thị xã Mao Lĩnh hương.

Trong bài viết
“Lịch sử tranh chấp chủ quyền “L’ENCLAVE PAK-LUNG…” của tác giả Trương Nhân Tuấn có
đề cập đến sự tranh chấp trước khi hoàn tất Hiệp Định biên giới Pháp - Trung, " Các vùng Ná
Dương 那陽, Ðộng Trung 峝中 và những nơi khác thì thuộc về An Nam", vì thế người viết đã vẽ
đường biên giới với "gạch nối" (trong bản đồ trên có hai địa danh ngày nay là Động Trung và Na
Lương).

e-Thời nhà Hậu Lê

ĐVSKTT: "Bính Ngọ, [1426], (Minh Tuyên Tông Chiên C , Tuyên c n m th 1)ơ Đứ ă ứ Vua chia
các lộ trấn ở Đông Đô thành bốn đạo* "

Ghi chú trong ĐVSKTT: * " Bốn đạo: 1-Tây Đạo gồm các trấn Tam Giang, Hưng Hóa, Tuyên
Quang và Gia Hưng; 2-Đông Đạo gồm các lộ Thượng Hồng, Hạ Hồng, Nam Sách Thượng, Nam
Sách Hạ và trấn An Bang; 3-Bắc Đạo gồm các lộ trấn Bắc Giang, Thái Nguyên; 4-Nam Đạo
gồm các lộ Khoái Châu, Lý Nhân, Tân Hưng, Kiến Xương và Thiên Trường.

Qua ba thế kỷ, với những biến động nội bộ, mộng bành
trướng lãnh thổ của Trung Hoa đã bị tạm gác qua một bên hay bị chặn đứng. Biên giới vùng này
đã tạm yên cho đến thời Việt Nam bị Pháp thuộc.

3- Thời Pháp thuộc

Năm 1884, Bắc Việt đã bị Pháp xâm chiếm hoàn toàn và bị đặt dưới sự bảo hộ (hoà hòa ước
Patenôtre tháng 5 Giáp Thân 1884). Chiến tranh Pháp - Trung xảy ra (1884 -1885), sau đó Pháp

hoàn toàn làm chủ Bắc Kỳ. Để xác định biên cương của Việt Nam mà Pháp bảo hộ, Pháp và
Trung Hoa đã ký kết hiệp định biên giới 1887.

ĐVSKTT: "Đinh Hợi, [Thống Nguyên] năm thứ 6 [1526] , (Từ tháng 6 trở về sau, Mạc tiếm
hiệu là Minh Đức năm thứ 1; Minh Gia Tĩnh năm thứ 6). .... Tháng 6, Mạc Đăng Dung từ Cổ
Trai vào Kinh, bắt vua nhường ngôi. Bấy giờ, thần dân trong Kinh đều theo Mạc Đăng Dung
và đều đón Đăng Dung vào Kinh..."

ĐVSKTT: " Mậu Tý, [1528] ....Đăng Dung sợ nhà Minh hỏi tội, bèn lập mưu cắt đất dâng nhân
dân hay châu Quy, Thuận và hai tượng người bằng vàng và bạc cùng châu báu, của lạ, vật lạ.
Vua Minh thu nhận. Từ đấy Nam Bắc lại thông sứ đi lại".7 Sự kiện này sách KĐVSTGCM đã
đính chính và cho là sử cũ đã bị lầm 8 vì ai châu Quy Hóa và Thuận An đã thuộc về Trung Hoa
thời nhà Tống.

b- Con cháu nhà Hậu Lê cầu cứu nhà Minh:

- Năm 1529, quan nhà hậu Lê là Trịnh Ngung và Trịnh Ngang cầu cứu nhà Minh.

ĐVSKTT: "Kỷ Sửu, [1529] , .... Khi ấy, bề tôi cũ của triều Lê là hai anh em Trịnh Ngung, Trịnh
Ngang chạy sang tố cáo với nhà Minh. Họ Mạc đem nhiều lễ đút lót cho nhà Minh để phá. Việc
không thành, hai anh em đều chết ở bên Minh."

- Nguyễn Kim "thừa lệnh" ông vua lưu vong Lê Trang Tông (Lê Ninh) sai Trịnh Duy Liễu
sang cầu cứu nhà Minh.

ĐVSKTT: "Quý Tỵ, [Nguyên Hòa] n m th 1 [1533], ă ứ .... Mùa xuân, tháng giêng, vua lên ngôi
Ai Laoở , t niên hi u là Nguyên Hòa, tôn i t ng quân Nguy n Kim là Th ng ph thái sđặ ệ Đạ ướ ễ ượ ụ ư

H ng qu c công, ... L i liên k t v i vua Ai Lao X u, nh h giúp binh khí, l ng th c ư ố ạ ế ớ ạ Đẩ ờ ọ ươ ự để
m u vi c ánh l y l i n c.ư ệ đ ấ ạ ướ Vua sai Trịnh Duy Liễu sang nhà Minh tâu rằng vì Mạc Đăng Dung
tiếm loạn, chiếm giữ kinh thành, ngăn trở đường đi nên bỏ lâu việc tiến cống".

KĐVSTGCM: "Quý Tỵ. Lê Trang Tông Dụ hoàng đế, năm Nguyên Hòa thứ 1 (1533) ... Trước
kia, nhiều lần sai người đem thư sang nhà Minh báo cáo về nạn nước.... Vậy xin nhà Minh

7 Vùng Quy Thuận gồm hai châu Quy Hoá (归化) và Thuận An (顺安) hợp lại từ thế kỷ 13 thời nhà Tống , vùng này
nằm kế phía bắc của tỉnh Cao Bằng. Thị trấn chính của vùng này là Tịnh Tây ( Jingxi 靖西).
Quy Thuận châu chí : "... Quy Thuận châu , Tống trí ；Minh Vĩnh Lạc thuộc Trấn An phủ , hoằng trị cải trí Quy
Thuận thổ châu ；Thanh sơ thuộc Tư Ân phủ , Ung Chính cải thổ quy lưu"

8 K ĐVSTGCM: "từ năm Gia Tĩnh thứ 7 (1528) đến năm thứ 17 (1538), trải hàng 10 năm chưa từng có sứ đi thông
hiếu, thế mà sử cũ, ở năm Gia Tĩnh thứ 7, đã vội chép rằng "Đăng Dung tính chuyện cắt đất dâng nộp hai châu
Quy, Thuận, từ đó Nam, Bắc lại cho sứ giả đi lại thông hiếu ". Về việc này, những điểm sử cũ chép đó điều xa sự
thực, nên nay rút bớt đi mà chép phụ vào đây để tham khảo."

Viên thỉnh cầu nhà Minh xuất quân đánh Mạc. Quan hội khám về
triều báo cáo. Vua Minh giao việc này xuống để đình thần bàn xét. Mọi người trong bộ Lễ và bộ
Binh đều nói: "Đăng Dung có mười tội to, không thể không đánh được ".

c- Vua nhà Minh sai Cừu Loan và Mao Bá Ôn mang quân sang đánh nhà Mạc.

KĐVSTGCM: "Đinh Dậu, năm thứ 5 (1537). (Mạc, năm Đại Chính thứ 8 - Minh, năm Gia Tĩnh
thứ 16 ). Tháng 2, mùa xuân. Minh dùng Cừu Loan làm tổng đốc, Mao Bá Ôn làm tán lý quân
vụ, đi đánh Mạc Đăng Dung".

Việt Sử Toàn Thư của Phạm Văn Sơn: "lúc nghe tin Minh dấy quân, triều Mạc chỉ cử một phái
đoàn ngoại giao do Nguyễn Văn Thái cầm đầu. Sử không chép phái đoàn này đã thu xếp cách
nào mà việc binh giữa nhà Minh và ta lại êm trong 3 năm rồi tới năm Canh Tý (1540) lại thấy
nhà Minh đem lực lượng võ trang sang ta."

KĐVSTGCM: "Canh Tý, năm thứ 8 (1540)....Trước kia, tướng Minh là bọn Cừu Loan và Mao
Bá Ôn đã đến Quảng Tây, trưng tập các lang binh của thổ quan ở các tỉnh Lưỡng Quảng , Phúc
Kiến và Hồ Quảng. Lại truyền hịch đi Vân Nam sai tập hợp binh lính để chờ đợi nhật kỳ xuất
quân.

Tiếc rằng họ Mạc đã không biết nội tình triều đình nhà Minh để
mang quân đương cự lại, phỏng đoán là nếu họ Mạc dàn trận, thì Cừu Loan và Mao Bá Ôn có lẽ
sẽ rút lui (theo sự "can gián" nhà vua của Nghiêm Tung?) và Việt Nam không bị mất một tấc đất!

2- Sự kiện Mạc Đăng Dung hàng nhà Minh và nộp đất

a-Sử liệu:

KĐVSTGCM: "Canh Tý, năm thứ 8 (1540). (Mạc, năm Đại Chính thứ 11 - Minh, năm Gia Tĩnh
thứ 19 ). ...Tướng Minh lại dụ bảo cha con Đăng Dung nếu biết tự trói nộp mình đợi tội, thành
khẩn dâng hết các sổ sách về đất đai và nhân dân thì được tha cho tội chết. Bọn Bá Ôn đóng
quân dựng đồn ở gần nơi biên giới. Bấy giờ Đăng Doanh đã chết rồi.

Một chứng cớ nữa về sự khôn ngoan của Mạc Ðăng Dung là khi Mao Bá Ôn đưa thư sang đòi
Mạc nộp sổ sách ruộng đất, nhân dân và chịu tội thì được tha chết như Việt Nam Sử Lược đã
chép, họ Mạc chỉ phái bọn Nguyễn Văn Thái lên Nam Quan để điều đình. Việc này xẩy ra vào
năm Ðinh Dậu (1537). Phái đoàn Nguyễn Văn Thái thành công nên Bắc quân không tiến vào
nội địa nước ta nữa.
Rồi tháng 11 năm Canh Tý (1540) quân Bắc lại sang. Lần này họ Mạc biết rõ tình ý của nhà
Minh chỉ làm chuyện diệu võ dương uy mà thôi, nên đã thân hành lên gặp người Minh. Sự thật
đôi bên cần giáp mặt nhau để cùng quyết định mọi vấn đề đã nêu ra ba năm trước mới có tính
cách đại cương, sơ bộ mà thôi.